PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SAO ROQUE
~Ê S T Ã D 5 D Ê S A 5 P Ã Ü L Õ~

- São Roque - Terra do Vinho, Bonita por Natureza -

Ofício n.°357/2018-GP gabinete do prefeito

São Roque, 12 de junho de 2018

Assunto: Requerimento n° 085/2018, de autoria do
vereador Marcos Roberto Martins de Arruda

Senhor Presidente,

Reportando-nos ao requerimento em referência, vimos proceder ao
encaminhamento das informações prestadas pelo Departamento de Planejamento
e Meio Ambiente.

Colocando-nos à inteira disposição, agradecemos e aproveitamos a
oportunidade para renovamos os protestos da mais perfeita estima e distinta
consideração.

a
CLÁUDIO JOSE DE GOES

PREFEITO

Ao

Excelentíssimo Senhor

Newton Dias Bastos

DD Presidente

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

\MN.-

Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 966 - Taboão - 18135-125 - São Roque - SP

www.saoroaue.sp.gov.br

PABX: (11)4784-8500
Gabinete: (11) 4784-8523 ou 4874-8591

E-mail: gabinete@saoroque.sp.gov.br
rsrrnTra^ni n prrr-rj /r:A.i rv -i n/«at (5 -íZsA"?
rhUfliLüüJ Ls:.!ví\ NV'Jüi./i.''c:Uio "• iD/Vcvildd íò=Oü

PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
~Í S T Ã D 5 D Ê S Ã Õ" P A Í3 L Õ~
São Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Divisão de Meio Ambiente

Eng.5 Ana Paula de Oliveira Moreschi

Chefe de Divisão

Ref.: Requerimento n.s 085/2018 - Vereador Marcos Roberto Martins Arruda

Favor verificar e informar. Prazo máximo para resposta: 29/05/18.

Estando a disposição para demais informações que se fizerem necessárias.

)INEI ROSA \ /

Diretor do Departamento^Planejamento e
Meio Ambiente

Atenciosamente,

São Roque, 21 de maio de 2018.

Ana Paula de Oliveira Moreschi - Meio Ambiente

De: felipe@fbfeng.com.br
Enviado em: quarta-feira, 13 de junho de 2018 15:23
Para: meioambiente@saoroque.sp.gov.br
Cc: anderson@fbfeng.com.br
Assunto: Re: Resposta ao Requerimento Vereador 085/18

Prezados boa tarde,

Em resposta ao requerimento 85/2018 da Câmara Municipal de São Roque

A Empresa FBF Engenharia, informa que foi verificado com os funcionários(motorista e coletores) que
fazem o setor da referida rua, informada no requerimento, e todos negaram que ocorreu tal situação
nesta ou em outras datas.

Diante a acusação, a fim de apurar melhor os fatos pedimos ao Sr. Vereador que recebeu a denuncia,
que apresente provas ou registros do fato, para que possamos tomar as providencias cabíveis.

Sem mais.

Atenciosamente,

Felipe Camargo

FBF Engenharia - São Roque

Em 13/06/2018 13:21, Ana Paula de Oliveira Moreschi - Meio Ambiente escreveu:

Boa Tarde,

Por gentileza poderiam informar se aempresa FBF Engenharia responderá ainda hoje (prazo final) o
Requerimento do Vereador n° 085/18 oqual solicita informações referente ao fato que se deu as 22:00 horas
na Rua Rui Barbosa aqual a empresa estaria transportando um indivíduo embriagado ( carona) no
caminhão da empresa.

'i PREFEITURA DA ESTÂNCIA
|l TURtSTICA DE SÃO ROQUE

^STADO DE SAO PAULO
São Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

São Roque, 25 de Agosto de 2017

A FBF ENGENHARIA

Vimos através deste solicitar no prazo de 07 dias úteis a comprovação dos
seguintes documentos abaixo, exigidos no Termo de Referencia:

- Sistema de rastreamento de veículos e rotas,

- Adesivamento dos veículos;

- Relatório mensal de faltas dos colaboradores;

- Data de fabricação dos veículos;

- Licença sanitária;

-Freqüência de coleta das carcaças de animais oriundos das clínicas
veterinárias.

Certos de contar com sua atenção,

Eng® Aner^auIa^^^j^eifaiVIoreschi
Chefe de Divisão de Meio Ambiente

'ivrárcío Aurélio BÍanco \

Chefe de Serviços de Fiscalização

/

fr-, .\j\

l^í/f

,-0
y

Ana Paula de Oliveira Moreschi - Meio Ambiente

Enviado em:

Para:

Cc:

Assunto:

Augusto César Davoglio - Pianejamento [acdavoglio@saoroque.sp.gov.br]
terça-feira, 19 de setembro de 2017 08:13
Claudinei Rosa - Planejamento
mblanco@saoroque.sp.gov.br; meioambiente@saoroque.sp.gov.br;
felipecamargoh@gmail.com
Inspeção nos Caminhões de Lixo da Empresa FBF Engenharia.

Bom Dia.

Em inspeção de segurança realizada nos caminhões de lixo da empresa FBF Engenharia, com oSr. Mareio Blanco f
Sr. Felipe da Empresa FBF Engenharia, informo que foi feita em 5caminhões asaber; sendo que foram efetuadas
nos bairros Guaçu, Be Taboão perto do Campo do Capuzzo, Bairro Sorocamirim ao lado da escola, Be Gabriel Pizza
emfrente ao Praça de eventosVasco Barioni e na Paisagem Colonial ao lado da creche.

Informo que todos os caminhões vistoriados estão em prefeita ordem, sendo que os caminhões abaixo há
necessidade de colocar os girofiex, oqual solicitamos aempresa com amais brevidade possível ainstalação dos
mesmos.

Caminhão placa ONG - 5432 - sete queimada e sem girofiex
Caminhão placa EJX - 7102 - lanterna queimada
Caminhão placa OND - 6083 - Semgirofiex
Caminhão placa GWI -4833 - lanterna queimada e sem avisosonoro
Caminhão placa ONL —4947 - Sem aviso sonoro de ré.

Solicito ainda que oSr. Felipe Camargo da Empresa FBF Engenharia informe adata para instalação dos girofiex no^
caminhões e reparos elétricos.

Estou a disposição.

Sem mais.

I PBíFOTURABA
jy TURÍSTICA, DE

' SÃO ROQUE
www.saoroque.sp^gov.tM'

Augusto César Davoglio
Chefe de Serviço de Melo Ambiente
Departamento de Pianejamento e Meio Ambiente
Prefeitura da Estância Turística de São Roque
www.saoroque.SD.gov.br (11)4784-9681 | (11)4784-9633

• l i"" ÍMPRIMIR, pense no meio ambiente. Aviso Legal; Esta mensagem da Prefeitura da Estância Turística de São Roqueincluindo seus anexos, edestinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) aquem édirigida, podendo conter informação confidencial e/ou
privilegiada. Se voce nao for destinatário desta mensagem, desde já fica notificado de abster-se adivulgar, copiar, distribuir, examinar ou,
de qualquer forma, utilizar ainformação, por ser ilegal, sujeitando oinfrator as penas da lei. Os e-mails desta Prefeitura tem seu uso
limitado exclusivamente para otrabalho, caso você receba algum e-mail que infrinja essa determinação favor encaminhá-lo para
informática (S)saorooue.sp.gov.br

w
I UK/\

turística de sao roque
"-;5 R ° SAO PAULOSao Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

departamento de planejamento e meio ambiente

São Roque, 19 de Fevereiro de 201ê

Motificacão URGENTF

Peia presente, fica aFBF- ENGENHARIA acontar do recebimento desta:

• Aatender acoleta, otransporte eadestinação dos resíduos descartados pela
população no município com urgência.

Devido ao fechamento do Aterro no feriado de carnaval não implica na organização
postenor, sendo que os mesmos independente do volume deverão ser coletados
com urgenca em todas as vias públicas atendendo todos os Bairros conforme
Termo de Referencia.

. 2.10. Os veículos deverão ser adequados esuficientes para os serviços deste Termo
de Referência.

. 2.15. Em caso de necessidade a EMPRESA deverá atender com um caminhão
reserva, em boas condições quanto à segurança, operacionalidade, e ooluicâo
atmosférica para ser utilizado na coleta domiciliar, comerciai efeiras livres.

Eventual descumprimento acarretará na aplicação das penalidades previstas pela lei e
em conformidade com a legislação municipal.

Eí^ Ana Pa^e^veira Moreschí étótó Áurélio Blanco
Chefe de Divisão de Meio Ambiente Chefe de Sen/iroChefe de Serviço de Fiscalização

w
i UKC/V U/\ J=:5> I

TURÍSTICA DE SAO ROQUE
~ ESTADO D~Ê SÃO PAULO

"São Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

São Roque, 19 de Fevereiro de 2018.

Pela presente, fica a FBF- ENGENHARIA a contar do recebimento desta:

A executar a coleta e o transporte dos materiais recicláveis

iü/lEOlATAMENTE obedecendo as rotas determinadas.

Eventual descumprimento acarretará na aplicação das penalidades

previstas pela lei e em conformidade com a legislação municipal.

Eng® Ana Rãu^Wé t^liveira Moreschi i^iárcio ÀúréSio Bianco
Chefe de Divisão de Meio Ambiente Chefe de Serviço de Fiscalização

*
B SJIK/\ l=SS B

TURÍSTICA PE SAO ROQUE
^ estado de SAO PAULO .:|i
"São Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

São Roque, 28 de Fevereiro de 201i

Notificação URGENTE

Pela presente, fica a FBF- ENGENHARIA a contar do recebimento desta:

Substituir urgente os caminhões para a coleta, otransporte e a destínação do
resíduos descartados pela população no município, dos 07 caminhões 06 estã
quebrados.

Substituir um caminhão urgente para a coleta, o transporte das áreas de difíci
acesso, em vistoria ao pátio foi constatado que o mesmo está quebrado.
2.10. Os veículos deverão ser adequados e suficientes para os serviços deste Termc
de Referência.

® 2.15. Em caso de necessidade a EMPRESA deverá atender com um caminhâc
reserva, em boas condições quanto à segurança, operacionalidade, e poluiçãc
atmosférica para ser utilizado na coleta domiciliar, comercial e feiras livres.

Eventual descumprimento acarretará na aplicação das penalidades previstas pela lei e
em conformidade com a legislação municipal.

Eng^ Ana PaOíaJíi^iveira Moreschi ll^àrcíó Aurélio Blanco
Chefe de Divisão de Meio Ambiente Chefe de Serviço de Fiscalização

> f]
\ \ 'n

// •\

•'•- A' *

I-ti BUK/% U/\ J=.^ i
TURÍSTICA PE SAO ROQUE

ESTADO DE SAO PAULO
"São Roque —3 Terra do Vinho e Bonita por Natureza

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

São Roque, 07 de Mwço de 2018.

Notificação URGENTE

Pela presente, fica a FBF- ENGENHARIA a contar do recebimento desta:

Substituir urgente o caminhão que se encontra quebrado no Bairro Jardim Conceição.

Conforme fiscalizamos está havendo o vazamento na via de chorume. Segue foto anexa.

Eventual descumprimento acarretará na aplicação das penalidades previstas pela lei e

em conformidade com a legislação municipal.

Eng^ Ana Pauíiídi^ Oliveira Moreschi
Chefe de Divisão de Meio Ambiente

~ t /• y

Hárcío Aurélio Blanco
Chefe de Serviço de Fiscalização

tl I Ut</\ U/\ Jt2> i
TURÍSTICA PE SÃO ROQUE

estado de SAO
"São Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

m

São Roque, 15 de Março de 2018.

Á FBF Engenharia

Pela presente, venho através deste solicitar um relatório mensal das condições da
empresa bem como das manutenções ou demais informações que julgarem necessárias.

Atenciosamente,

Eng® Ana Pàulj^^l>fi1/éíra Moreschs
Chefe de Divisão de Meio Ambiente

í .•

ii J

w
PREFEITURA DA ESTÂNCIA

turística PE—SÃO—^
estado sao p a u l o

"São Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza
departamento de planejamento e meio ambiente

DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE

São Roque, 26 de Março de 2018

A/c; Sandra Elisa Scopel CarSini

Diretora do Departamento de Administração

Ref.: Notificação 012/2018

Encaminho presente resposta da Empresa FBF Engenharia empresa que realiza
a coleta, transporte e destinação dos resíduos no município, referente Notificação
012/2018 para conhecimento e demais providências que julgar necessárias.
Desde já coloco-me a disposição.

Atenciosamente,

Admini-stração

Recebido em: / ^-3 /1 g

Eng® Ana'4=>aijfã'aé Oüveira Moreschi

Chefe de Divisão de Meio Ambiente

m
PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SAQ ROQUE
~Ê s f Ã 5 5 D Í~~ S A Õ~~ P A Ü L Õ~

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

DIVISÃO DO MEIO AMBIENTE

São Roque, 12 de Junho de 2018

A/c: Diretor Departamento Jurídico

Assunto: Coleta de Lixo - URGENTE

Venho através deste reiterar que no sábado dia 16/06/2018 acaba o contrato

com a empresa que executa os serviços de coleta, transporte e destinação final dos

resíduos sólidos urbanos e os de serviços de saúde, realizada pela empresa FBF
Engenharia.

Informamos ainda que o sindicato paralisou parcialmente os serviços desde
segunda feira comó já é do conhecimento deste Departamento. Motivo o qual
solicitamos informações de como proceder, sendo que a coleta no município está toda
irregular e atrasa.

Atenciosamente,

Eng Ana^aula de Oliveira Moreschi • l^árcío Aurélio Blánco
Chefe de Divisão de Meio Ambiente Fiscal de Resíduos

\ r-J

f \ Cf

i.

K K t í- 11 I UK/\ U/\tÍ5 I AIM(JI/\

TURÍSTICA PE SAO ROQUE
ESTADO DE SAO PAULO

"São Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

São Roque, 12 de Junho de 2018.

Notificação URGENTE

Pela presente, fica a FBF- ENGENFÍARIA a contar do recebimento desta:

Informar a legalidade da paralisação dos funcionários da empresa e da execução dos

serviços prestados.

Eventual descumprimento acarretará na aplicação das penalidades previstas pela lei e

em conformidade com a legislação municipal.

Eng® Ana Paul^e^íveira Moreschí
Chefe de Divisão de Meio Ambiente

marlárcío Aurélio Blanco

Chefe de Serviço de Fiscalização

PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SAO ROQUE
ESTADO DE SAO PAULO

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
y

DIVISÃO DO MEIO AMBIENTE

São Roque, 13 de Junho de 2018.

A/c: Claudinei Rosa

Diretor do Departamento de Planejamento e Melo Ambiente

A fim de instruir o Requerimento N° 085/18 do Sr Vereador Marcos Roberto

Arruda, informamos:

1) É realizada pelo Departamento de Planejamento e Meio Ambiente e através

da Divisão de Meio Ambiente um fiscal acompanha os serviços e quanto a

medição é aferido pela Chefe de Divisão de Meio Ambiente e o fiscal Márcio

Aurélio Blanco.

2) Não, não chegou nenhuma denuncia de munícipe, somente com a entrada

do requerimento do vereador.

3) Foi encaminhada cópia deste documento a empresa FBF Engenharia para

conhecimento e manifestação.

4) A empresa FBF Engenharia se manifestou e segue anexa resposta.

Encaminhamos ao Departamento jurídico para informar quais os

procedimentos a serem tomados neste caso.

5) Quanto a situação dos caminhões os mesmo passaram por vistorias pelo

técnico de segurança Augusto César Davoglio.

6) Esta Divisão comunicou o Diretor Responsável pela Divisão.

7) Anexa cópias das notificações.

Eng^ Ana Paula da^Oílvelra MoreschI

Chefe de DIvIsãeí'de Melo Ambiente

lárcío AureTio Dianco

Chefe de Serviços de Fiscalização

PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
~ S T Ã D Õ D Ê S A Õ P Ã Ü L Õ~

'São Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Ao

Gabinete

Sra. Mareia Najarro

Assessora

Ref.: Requerimento n.^ 085/18 - Vereador Marcos Roberto Martins Arruda

Segue em anexo resposta da Divisão de Meio Ambiente referente aos

questionamentos do referido requerimento.

Estando a disposição para demais informações que se fizerem necessários,

(; Atenciosamente;

,dâuc
—Oírêtôf Depto. Planejamento

Q/Mêlo Ambiente - DPMA
Matr. 16695

São Roque, 14 de junho de 2018.